(Q.S Al Baqarah : 150)31

Pada tiga ayat diatas Allah mengulang tiga kali kalimat “fawalli

wajhaka syathr al-masjid al-haram”.Menurut Ibnu abbas, pengulangan

tersebut berfungsi sebagai penegasan betapa pentingnya menghadap

kiblat.Sementara itu menurut Ar Razi (w. 606/1209), pengulangan

tersebut masing-masing menunjukkan fungsi yang berbeda.

Pada ayat pertama (Q.S Al Baqarah : 144), ungkapan tersebut

ditujukan kepada orang-orang yang dapat melihat ka'bah secara langsung,

sementara pada ayat kedua (Q.S Al Baqarah : 149), ditunjukkan kepada

"Ambillah olehmu berdua beberapa buah rumah di Mesir untuk tempat

tinggal bagi kaummu dan Jadikanlah olehmu rumah-rumahmu itu tempat

shalat dan dirikanlah olehmu sembahyang serta gembirakanlah orang-

orang yang beriman".(Q.S Yunus : 87)34

Mufasir berbeda pendapat mengenai tafsir ayat ini.menurut Al

Qurthubi (w. 671/1272), perintah untuk menjadikan rumah-rumah sebagai

kiblat dimaksud disini adalah perintah menghadap Baitul Maqdis (kiblat

pertama umat islam), ini antara lain pendapat ibn Bahr. Namun pendapat

lain mengatakan berbagai perintah menghadap ka'bah.

34 Ibid, h.

dalil, seperti: (1) Mihrab-mihrab (Al maharib) yang dibangun oleh sahabat

dan tabiin, dan (2) bertanya kepada penduduk setempat. Jika berada di

tengah laut (kapal misalnya) arah kiblat ditentukan dengan petunjuk

bintang-bintang di langit.

2. Mazhab Maliki

Ibn Rusyd (w. 595/1198) dalam"bidayah Al Mujtahid Nihayah Al

muqtashid" nya menyatakan, apabila Ka'bah tidak terlihat, dalam hal ini

ulama berbeda pendapat pada dua hal, (1) apakah yang diwajibkan

menghadap bangunan fisik ataukah arah (Al jihah)?, (2) apakah kewajiban

menghadap itu secara tepat sasaran ataukah menghadap secara tepat

Selanjutnya Asy-Syirazi menyatakan, seseorang harus ber ijtihad jika

mampu untuk menentukan arah kiblat melalui petunjuk-petunjuk alam

seperti matahari, bulan, gunung dan angin berdasarkan Alquran 16:16.

Dalam kondisi ini ia dianggap sebagai orang yang mengerti (‘Alim) dalam

masalah ini.

An-Nawawi (w. 676/1277) menambahkan selain dengan fenomena

alam (matahari, bulan, gunung, angin) penetuan arah kiblat juga dapat

dilakukan dengan petunjuk bintang kutub (al-quthb) atau “najm shagir”.

Secara lebih spesifik, imam asy-Syafii (w.204/819) dalam ‘al Umm’

menegaskan, ketika seseorang hendak melaksanakan shalat maka ia harus

adalah lahirnya praktik kurang serius dalam menghadapi dan menentukan

kiblat. Bagi orang yang berpandangan arah saja, konsekuensinya

betapapun iya tidak menghadap persis iya mengklaim sudah menghadap

arah, padahal dengan bantuan teknologi arah kiblat yang presisi dapat

diupayakan

4. Mazhab Hanbali

Ibnu Qudamah (w. 620/1223) dalam “Al Mugni” menyatakan, jika

seseorang dapat melihat ka'bah (mu’ayinan li al ka’bah), maka kiblat

shalatnya adalah menghadap kepada bangunan ka'bah itu tanpa ada

perbedaan pendapat.Namun bagi yang jauh dari makkah hanya dituntut

menghadap arah bukan bangunan.